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Abstrakt

Bakalářská práce „Projekt Nord Stream v kontextu evropské energetické bezpečnosti

se zabývá stavbou nového plynovodu, který má propojit Rusko přímo se západoevropskými

zeměmi bez participace tranzitních zemí na přepravě zemního plynu. Nejdříve práce přiblíží

evropskou energetickou politiku, která v poslední době reaguje na narůstající spotřebu

zemního plynu v Evropě a závislost na Rusku v dodávkách plynu. Dále popíše možnosti

diverzifikace zdrojů a rozšiřování stávajících či budování nových transportních tras. Druhým

hlavním tématem, se kterým souvisí vývoj evropské energetické bezpečnosti, je projekt Nord

Stream. Práce podává základní informace o projektu, o jeho vzniku, jeho plánované výstavbě

a subjektech, jež se na něm podílejí. Nord Stream může být považován i za kontroverzní

projekt a práce objasní důvody proč tomu tak je. V neposlední řadě bude popsán postoj

několika evropských zemí, kterých se stavba plynovodu Nord Stream dotýká. Země byly

vybrány z hlediska postoje, který vůči Nord Streamu, zastávají. Text se zaměří na postoj

Ruska a Německa jako zemí, jež projekt uvedly v život, prosazují ho a je pro ně výhodný,

poté na postoj Polska jako tranzitní země, která výstavbu odmítá z důvodu oslabení její

pozice, a nakonec postoj Pobaltských republik jako států, které proti výstavbě plynovodu

měly rovněž námitky.

Abstract

Bachelor thesis „Nord Stream Project in the context od European energy security is

concerned with bulding a new pipeline to lin Russia directly to Western European Countries

without a participation of transit countries on transportation of natural gas. First, Thesis

explanes European energy policy which has recently responding to the growing consumption
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of natural gas in Europe and the dependece on Russia in gas supply. Then describes the

possibilities for further diversification and expansion of existing resources and building new

transport routes. The second main theme which is linked to the development European energy

security is the Nord Stream pipeline. The paper provides basic informations about the project,

about its beginning, its planned construction and about subjects which participate in it. Nord

Stream may be regarded as a controversial project and the article explanes reasons. Finally it

describes attitude of several European countries which are concerned in building the Nord

Stream pipeline. Countries were selected in terms of attitude which they have toward the Nord

Stream project. The text focused on the attitude of Russia and Germany as countries which

bring the life of the project, promote it and find it beneficial, then on the attitude of Poland as

a transit country which refuses the building because of weakening its position, and finally on

attitude of the Baltic republic as states has also objections against the project.
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ÚVOD

Pro svou bakalářskou práci jsem si zvolila téma s názvem „Projekt Nord Stream

v kontextu evropské energetické bezpečnosti“. Toto téma jsem si vybrala z důvodu

aktuálnosti otázek energetické bezpečnosti Evropy. Od roku 2006, kdy nastala krize

způsobená konfliktem mezi Ukrajinou a Ruskem a v jejímž důsledku došlo ke

značnému omezení dodávek zemního plynu do Evropy, si země Evropské unie

markantněji uvědomují problémy související se závislostí Evropy na dodávkách

zemního plynu z Ruska. V průběhu posledního desetiletí přichází na světlo světa

mnoho dokumentů a dohod vyjadřujících se k energetické politice Evropy a rovněž se

začínají objevovat projekty, které mají napomoci diverzifikaci evropských zdrojů či

které mají uspokojit Rusko v jejich energetické politice.

Bakalářská práce bude v podstatě rozdělena do dvou hlavních částí, z nichž

první se bude věnovat evropské energetické bezpečnosti a druhá projektu Nord

Stream. První část se bude zabývat popisem energetické politiky Evropské unie.

Zmíním několik dokumentů, které jsou důležité pro energetickou oblast a které reagují

na současnou energetickou situaci a snaží se jí nějakým způsobem vyřešit či usměrnit.

Dále objasním nakolik je Evropská unie závislá na dovozu zemního plynu a nakolik

jsou evropské země schopny pokrýt svou spotřebu plynu. Další otázkou, kterou se zde

budu zabývat, je otázka importu zemního plynu z Ruska do Evropy. Zajímat mne bude

jak Rusko využívá svého postavení nejvýznamnějšího dodavatele zemního plynu do

Evropské unie a zda se potýká i s nějakými vážnějšími problémy v souvislosti s

transportem zemního plynu. V souvislosti s tím krátce popíšu jaké plynovody se v

Evropě uplatňují a kudy vůbec vedou a také popíšu projekty plynovodů, které by

chtěly různé subjekty zrealizovat, ať už jsou to projekty, které mají podporu Evropské

unie či Ruska. V druhé části se již budu zabývat samotným projektem Nord Stream.

Popíši v čem samotný projekt spočívá, jak vznikl, které subjekty, resp. státy, se na něm

podílejí a jaký má přínos. Vzhledem k tomu, že Nord Stream můžeme být považován

za kontroverzní projekt, vysvětlím důvody, proč se tomu tak děje. Vedle samotné

charakteristiky Nord Streamu se zaměřím i na charakteristiku postojů konkrétních
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států k projektu Nord Stream. Jednak jsem zvolila státy, které jsou výhradně pro

projekt, poté ty, které jsou výhradně proti projektu, a v neposlední řadě ty, které proti

němu výhradně nejsou, ale mají vůči němu určité námitky. Jako státy, jenž se

podporují Nord Stream, jsem samozřejmě vybrala Rusko a Německo jako iniciátory

tohoto projektu. Polsko reprezentuje stát s odmítavým postojem vůči Nord Streamu,

jelikož jako tranzitní zemi poškozuje její zájmy. Méně vstřícný postoj, nejdříve spíše

odmítavý, zastupují pobaltské republiky, jež měly rovněž vůči jeho stavbě své

námitky.

Cílem mé práce tedy je objasnit, jaká je v současné době energetická situace v

Evropě a zda a jak dochází k ohrožování její energetické bezpečnosti. Dále bych ráda

popsala, jak se snaží Evropská unie snaží vypořádat s energetickou závislostí na

Rusku, se závislostí na dodávkách zemního plynu především pouze od jednoho

dodavatele. Zda se jí daří přijímat opatření a realizovat projekty, která by podporovaly

diverzifikaci zdrojů plynu. Do stavu evropské energetické bezpečnosti bych chtěla

zasadit projekt Nord Stream, který začalo realizovat právě Rusko s jedním s

evropských státu, tedy s Německem. Kontext bych chtěla ukázat právě v rámci postojů

jednotlivých vybraných států k projektu Nord Stream.

Z metodologického hlediska byl pro zpracování práce vybrán deskriptivně

analytický přístup. Kdy budou analyzovány vztahy jednotlivých států v rámci

energetické bezpečnosti a rovněž vztahy v rámci plánování a uskutečňování projektu

Nord Stream. Popisovány potom budou akty, které mají vliv na energetickou politiky

EU, potažmo na celou energetickou bezpečnost, a také projekty, které se na ní podílejí

a které ji mají podporovat či ji odporují. Rovněž bych do práce chtěla zanést svůj

objektivní pohled na danou tématiku. Při zpracovávání práce jsem vycházela hlavě s

internetových pramenů a elektronických zdrojů, jelikož tato problematika Nord Stream

je záležitostí nedávných let a knižní publikace nejsou ještě natolik všeobecně

rozšířené. Jako jednu z mála knižních publikací jsem využila knihu od Bohuslava

Litery a kolektivu Energie pro Evropu. Čerpala jsem hlavně z příspěvku od Branislava

Makyty, který mi dodal konkrétní potřební informace o energetickém dialogu a jeho

jednotlivých prioritách. Několik dalších rozšiřujících poznatků, ze kterých jsem si na
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energetické vztahy Evropské unie a Ruska dotvořila celkový náhled, byla cizojazyčná

publikace Pami Aalta The EU-Russian Energy Dialogue. Z knihy Energie pro Evropu

jsem využila rovněž i příspěvek Bohuslava Litery Současná situace a výhledy

spotřeby, těžby a přepravy energetických surovin v Evropě a zemích postsovětského

prostoru do roku 2020, jenž mi dal jasná fakta o spotřebě a přepravě zemního plynu,

která jsem využila při objasňování energetické závislosti Evropy. Ohledně evropské

energetické politiky jsem využívala analýzy oficiálních dokumentů Evropské komise.

Co se týče projektu Nord Stream, tam jsem používala především cizojazyčné

internetové zdroje, články z novin a elektronických databází. Informace z článků byly

vytěžovaný poměrně rovnoměrně, jelikož se v mnoho věcech, hlavně v informacích o

samotném projektu shodovaly. Nápomocny v popisu postoje Německa k Nord

Streamu mi však byly hlavně články od německy mluvících autorů Raabeho, Gotze či

Bimboese, jelikož mi poskytly přímý náhled na německé postoje v této věci.

[…]


prosazuje tak pouze své vlastní zájmy, nikoliv zájmy Evropské unie. Taktéž bychom

ve výstavbě plynovodu Nord Stream mohli vidět nebezpečí, na něž upozorňovalo

Polsko, kdy by Rusko mohlo používat hrozbu zastavení dodávek jako politického

nástroje k prosazení svých zájmů, jelikož Nord Stream by umožnil tuto hrozbu

zrealizovat, aniž by se dodávky plynu do Evropy zastavily. Tato varianta se zatím však

nezdá pravděpodobná.
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Summary

Bachelor thesis “Nord Stream Project in the context of European energy

security” referred to the dangers in the energy field which makes the present time and

how to avoid these risks. European energy security is threatened by excessive

dependence on Russian energy supplies and the need to diversify energy resources,

developing infrastructure and transporting routes to ensure secure energy supply is

becoming increasingly important.

The European Union is trying to produce this energy policy, which all

responded to these threats and issues the number of documents that are attached to the

issue in the energy field and sets them in the priorities, goals and objectives of EU

energy policy. These documents and agreements include the Energy Charter Treaty,

the Green Papers, the Action Plan of the EU energy and institutionalized dialogue

between Russia and the European Union. The new basis of the current energy policy

is considered the Green Paper "A European Strategy for Sustainable, Competitive and

Secure Energy” which was issued in response to the conflict between Russia and

Ukraine on gas supplies. All these documents should have similar goals and priorities

for projects. For increasing European energy security is important to secure energy

supplies, diversify energy sources, develop infrastructure and strengthen relationships

with supplier countries with a potential supplier. An important feature was strengthen

relationships between European Union and the Russian Federation and the beginning

of their energy dialogue. These two countries are important strategic partners and they

need to develop their cooperation. They must ensure the European energy security.

Russia has used its mineral wealth as a strategic tool to promote their interests

and then consequently, it can be interrupted gas supplies to European Union countries.

This is considered the EU as one of the most serious risks to energy security and it is

therefore seeking to diversify already mentioned. Due to the requirement of

infrastructure development of transporting routes there are several other projects in

addition to the existing pipeline. These pipelines are either supported by the European

Union and Russia.
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Nord Stream pipeline is an example which started with the support of the

Russian Federation. Simultaneously, this project was supported by Germany as a

member of the European Union. Germany, however, in this case, defended not the

EU's interests but their own. Nord Stream project can be characterized as an undersea

gas pipeline leading from Russia's Vyborg to Greifswald, Germany, which was the

result of efforts of the Russian Federation and Germany leading to build a transporting

route outside of transit States. For Russia, this means building a direct pipeline access

to the European energy market. The Russian Federation will be able to raisenatural gas

supplies through the Nord Stream and to secure additional funds for the extraction.

Russia also eliminates the obligation to pay transit fees. For Germany, it is

advantageous cooperation in the project, precisely because it is the largest customer of

Gazprom in Europe and has the advantage of direct connections. For Germany, it is

important to secure supplies of natural gas, because it needs to fill the gap after the

limited use of coal and nuclear energy. Poland could not accept Nord Stream project. It

causing considerable loss of transit fees and also puts him in a situation where they

feel threatened in their position on energy security. Objections were raised and the

Baltic countries, but still did not stop construction of the pipeline, they were not strong

enough to be able to Russia and Germany from the building to discourage.

Nord Stream is a project that some support and some flatly refused. The result,

however, will increase the supply of Russian gas to Europe, which can cover part of

the growing consumption of natural gas in Europe. On the other hand, the Nord Stream

is an example, when Germany not accepts European Union's efforts in the energy

policy and goes other way.
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PŘÍLOHY

Příloha č. 1: Major Russian Gas Pipelines to Europe (mapa)

Zdroj:http://blogs.euobserver.com/petersen/files/2009/11/Major_russian_gas_pipelines_to_eu

rope-916x1024.png
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Příloha č. 2: Nabucco Gas Pipeline Project Construction (mapa)

Zdroj: Nabucco - Gas Bridge to Europe, [online], Nabucco Gas Pipeline International GmbH,

Status report, 2010, [cit. 5. 4. 2010], Dostupnost z www:

http://www.nabuccopipeline.com/cms/dbfs.phpfile=dbfs:/resources/Status_Nabucco_2Q2010.

pdf
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Příloha č. 3: Trasa plynovodu South Stream (mapa)

Zdroj:http://southstream.info/fileadmin/pixs/sotrudnichestvo/3d_map/south_stream_europe_b

ig_eng_final.jpg
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Příloha č. 4: Technická charakteristika plynovodu Nord Stream

Trasa: podmořský plynovod ze zátoky Portovaja nedaleko města Výbory na

severozápadě Ruské federace v blízkosti hranic s Finskem na německé pobřeží

nedaleko města Greifswald, Meklenbursko-Západní Pomořansko

Kapacita: 55 miliard m3 ročně (2 potrubí, každé s kapacitou 27,5 miliardy m3)

Délka: 1220 km – jeden z nejdelších podmořských produktovodů světa

Maximální hloubka vody: 210 m

Dokončení prvního potrubí: podle plánu 2011

Dokončení druhého potrubí: podle plánu 2012

Průměr potrubí: 1153 mm

Tloušťka stěny: 26,8 – 41 mm

Vnější nátěr: antikorozní vrstva, pasivní antikorozní ochrana je zajištěna hliníkovými

anodami

Zdroje plynu: Južno ruskoje plynové pole, poloostrov Jamal, Obsko-Tazovský záliv,

plynové pole Stockman

Odhadovaná výše investic: 7,4 miliardy €

Akcionáři: OAO Gazprom (51%), Wintershall Holding GmbH (20%), E.ON Ruhrgas

AG (20%), N.V. Nederlandse Gasunie (9%)

Zdroj: www.nord-stream.com
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Příloha č. 5: Trasa plynovodu Nord Stream (mapa)

Zdroj: www.nord-stream.com
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