Posudek na bakalářskou práci Romany Juříčkové
„Projekt Nord Stream v kontextu evropské energetické bezpečnosti.

Autorka si vzala za cíl popsat dva důležité momenty evropské energetiky – obecně evropskou
energetickou politiku a jako konkrétní případ projekt plynovodu Nord Stream. Zejména ve druhém
aspektu byla vidět autorčina snaha popsat všechny hlavní aspekt tohoto plynovodu, včetně postoje
tranzitních zemí jako je Polsko nebo Pobaltí.
Zároveň je však nutno konstatovat řadu problémů spojených s předloženým textem. Hlavním
nedostatkem je malý rozsah práce, a to s ohledem na 1) požadavky kladené na bakalářskou zkoušku a
2) poměrně široké téma.
Rozsah práce je cca 27 stran čistého textu (bez povinných stránek, obsahu či seznamu použité
literatury) + 4 stránky literatura, která často není v textu použita. Přestože podle počtu znaků je práce
těsně nad hranicí přijatelnosti, téma by si rozhodně zasloužilo mnohem více a na několika místech se
zdá, že autorka práci natahovala tak, aby byl dodržen minimální stanovený rozsah.
Pokud jde o obsahovou stránku práce, malý rozsah textu je zde rovněž na škodu. Jakkoliv se původní
záměr (tj. nejprve zanalyzovat evropskou energetickou politiku a do tohoto rámce zasadit roli projektu
Nord Stream) zdál být zcela nosný, výsledek v předloženém rozsahu neumožnil autorce dostatečně
poukázat na alespoň základní body projektu. Projekt Nord Streamu se měl patrně stát klíčovým bodem
práce. Analýza, či spíše popis evropské energetické politiky zabraly mnoho místa, aniž by bylo možné
postihnout všechny aspekty této složité problematiky.
V kapitole věnovaném Nord Streamu se potom autorka vymezila na stručný popis geneze projektu,
postojů jednotlivých zainteresovaných stran. Když už se autorka zmiňovala o jednotlivých státech a
jejich vztahu k Nord Streamu, potom je nutno uvést, že se tato problematika týká mnoha dalších států.
Především Ukrajiny a Běloruska, které jsou také „postiženy“ projektem a z něho vyplývajícími
důsledky v nemenší míře (ve srovnání s Pobaltím nebo Polskem). Případ skandinávských zemí autorka
vyřešila poměrně jednoduše s konstatování, že se jedná o „méně problematické státy“, které už svůj
souhlas ke stavbě plynovodu neodvolají, když už jej jednou daly (parafráze, např. s. 24 práce).
Pokud jde o zpracování, je patrné, že autorka čerpala v celých sekvencích z jedné publikace. Nejedná
se sice o plagiát, nicméně četné zdroje k této práci mohly být zpracovány mnohem lépe a efektivněji.
Jakkoliv se autorka snažila přistupovat k problému objektivně, již na s. 13 v kontextu rusko-ukrajinské
krize v roce 2006 se dopouští klasického klišé o vině ruské strany za zastavení dodávek plynu. Na
Ukrajinu však tehdy plyn proudil (na rozdíl od autorčina mínění), avšak pod menším tlakem tak, aby
se snížil podíl pro Ukrajinu (na což v Kyjevě reagovali nesankcionovanými odběry plynu určeného
pro státy ležící dále na Západ). Rovněž tak je stereotypní označení Nabucca za čistě evropský, zatímco
projekt South Stream za proruský. Navíc ani jeden plynovod (na rozdíl od autorčina tvrzení na s. 19 a
20) nemá dosud jasně stanovený zdroj. V případě South Streamu je tato situace závislá na dovozech ze
Střední Asie nebo na výrazném zvýšení produkce v samotném Rusku. Obojí je prozatím značně
nejisté.

V souvislosti s obhajobou by bylo vhodné diskutovat otázku alternativních zdrojů zemního plynu
(těžba z břidlic) v EU, které státy prosazují tento trend a jaké to může mít dopady na využití Nord
Streamu, stejně jako na energetickou spolupráci mezi Ruskem a EU.

Celkově lze konstatovat, že práce je spíše povrchní a plná obecných vyjádření, včetně obecných
závěrů. Ačkoliv se vědecký přínos od bakalářské (ani magisterské) práce neočekává, zpracování
tématu mohlo být mnohem poctivější. Z výše uvedených důvodů hodnotím práci stupněm „dobře“.

Slavomír Horák

V Praze, dne 24. května 2011